Código Institucional asignado según clasificador institucional: 1.1.1.2.325.000 

Presupuesto Extraordinario N° 1 

Presupuesto de Ingresos: Periodo 2025 

Para efectos del presupuesto extraordinario N° 1 del SINAES periodo 2025, se presenta un aumento 
de ciento veinticinco millones cuatrocientos cincuenta y tres mil doscientos veintiocho colones con 
un céntimo (₡125,453,228.01), con el objetivo de realizar la devolución del superávit libre, 
correspondiente al periodo 2024, tal y como se muestra a continuación en la tabla N° 1 Presupuesto 
Extraordinario de Ingresos 2025. 

Tabla N° 1: Presupuesto Extraordinario de Ingresos N° 1 - 2025

[...]

presupuesto nacional en el año siguiente a aquel en que se generó dicho superávit, para ser 
utilizado en la amortización de deuda o en inversión pública.” 

Dicho artículo corresponde la aplicación al superávit del periodo 2024, el cual corresponde a la suma 
de ciento veinticinco millones cuatrocientos cincuenta y tres mil doscientos veintiocho colones con 
un céntimo (₡125,453,228.01), así aprobado por el Consejo Nacional de Acreditación bajo acuerdo 
ACUERDO-CNA-042-2025, 28 de enero, 2025. 

Presupuesto Extraordinario N° 1 - 2025; Asignación de gastos 
Seguidamente se hará la asignación por partida de gasto tanto disminuciones como aumentos